Sed cum iam a pluribus cum bis titulis utrumque transcriptum esset, coegerunt me plures et maxime reuerendus archiepiscopus Lugdunensis, Hugo nomine, fungens in Gallia legatione Apostolica, qui mihi hoc ex Apostolica praecepit auctoritate, ut nomen meum illis praescriberem. Quod ut aptius fieret, illud quidem Monologion, id est soliloquium, istud uero Proslogion, id est alloquium, nominaui.

### CAPITULA

1. EXCITATIO MENTIS AD CONTEMPLANDUM DEUM.
2. QUOD VERE SIT DEUS.
3. QUOD NON POSSIT COGITARI NON ESSE.
4. QUOMODO "INSIPIENS DIXIT IN CORDE" QUOD COGITARI NON POTEST.
5. QUOD DEUS SIT QUIDQUID MELIUS EST ESSE QUAM NON ESSE; ET SOLUS EXISTENS PER SE OMNIA ALIA FACIAT DE NIHILO.
6. QUOMODO SIT SENSIBILIS, CUM NON SIT CORPUS.
7. QUOMODO SIT OMNIPOTENS, CUM MULTA NON POSSIT.
8. QUOMODO SIT MISERICORS ET IMPASSIBILIS.
9. QUOMODO TOTUS IUSTUS ET SUMME IUSTUS PARCAT MALIS; ET QUOD IUSTE MISEREATUR MALIS.

10. QUOMODO IUSTE PUNIAT ET IUSTE PARCAT MALIS.
  11. QUOMODO "UNIVERSAE VIAE DOMINI MISERICORDIA ET VERITAS", ET TAMEN "IUSTUS DOMINUS IN OMNIBUS VIIS SUIS".
  12. QUOD DEUS SIT IPSA VITA QUA VIVIT; ET SIC DE SIMILIBUS.
  13. QUOMODO SOLUS SIT INCIRCUMSCRIPTUS ET AETERNUS, CUM ALII SPIRITUS SINT INCIRCUMSCRIPTI ET AETERNI.
  14. QUOMODO ET CUR VIDETUR ET NON UIDETUR DEUS A QUAERENTIBUS EUM.
  15. QUOD MAIOR SIT QUAM COGITARI POSSIT.
  16. QUOD HAEC SIT "LUX INACCESSIBILIS", QUAM "INHABITAT".
  17. QUOD IN DEO SIT HARMONIA, ODOR, SAPOR, LENITAS, PULCHRITUDO, SUO INEFFABILI MODO.
  18. QUOD IN DEO NEC IN AETERNITATE EIUS, QVAE IPSE EST, NULLAE SINT PARTES.
  19. QUOD NON SIT IN LOCO AUT TEMPORE SED OMNIA SINT IN ILLO.
  20. QUOD SIT ANTE ET ULTRA OMNIA ETIAM AETERNA.
  21. AN HOC SIT "SAECULUM SAECULI" SIUE "SAECULA SAECULORUM".
  22. QUOD SOLUS SIT QUOD EST ET QUI EST.
  23. QUOD HOC BONUM SIT PARITER PATER ET FILIUS ET SPIRITUS SANCTUS; ET HOC SIT "UNUM NECESSARIUM", QUOD EST OMNE ET TOTUM ET SOLUM BONUM.
  24. CONIECTATIO QVALE ET QUANTUM SIT HOC BONUM.
  25. QVAE ET QUANTA BONA SINT FRUENTIBUS EO.
  26. AN HOC SIT "GAUDIUM PLENUM" QUOD PROMITTIT DOMINUS.
- \*\*\*\*\*

## ANSELMUS

# PROSLOGION

### 1. EXCITATIO MENTIS AD CONTEMPLANDUM DEUM.

/97/ Eia nunc, homuncio, fuge paululum occupationes tuas, absconde te modicum a tumultuosis cogitationibus tuis. Abice nunc onerosas curas, et postpone laboriosas distentiones tuas. Vaca aliquantulum deo, et requiesce aliquantulum in eo. "Intra in cubiculum" mentis tuae, exclude omnia praeter deum et quae te iuuent ad quaerendum eum, et "clauso ostio" quaere eum. Dic nunc, totum "cor meum", dic nunc deo: